
 
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 41 del  20.5.2024 

 

Oggetto: utilizzo di un dipendente di altra amministrazione - incarico ing. Barberis Andrea 
del Comune di Rezzoaglio 

 
 
PREMESSO 
 
che è pervenuta via pec dalla ASL 4 Chiavarese la propria Deliberazione n. 241 del 
29/03/2024 agli atti dell’ente prot. 363 del 05.04.2024, con la quale è stato concesso al 
geom. Mirko Fontana dipendente di questo Ente Parco - ufficio tecnico il nulla osta al 
trasferimento dello stesso presso tale azienda; 
 
che è stato assegnato un termine massimo di 90 giorni per perfezionare l’eventuale 
operatività della mobilità, tramite l’assenso dell’ente di appartenenza;  
 
che in data 22 aprile u.s. con Prot. 439 il geom. Mirko Fontana dipendente di questo Ente 
Parco - ufficio tecnico per 32 ore alla settimana, ha formalizzato richiesta di trasferimento in 
mobilità presso altra amministrazione; 
 
Richiamati gli esiti della seduta di Consiglio Direttivo del 23.4.2024 durante la quale, stante la 
richiesta presentata dal dipendente, si ritiene urgente e prioritario affiancare fin da subito al 
tecnico in uscita una figura di esperienza che possa coadiuvarlo nella gestione delle pratiche 
in attesa di una soluzione più definita per la sua sostituzione ed in particolare, si conviene sul 
fatto che la figura possa essere assunta tramite regime di convenzione e/o ai sensi dell’art. 1 
comma 557 della Legge 311/2004;  
 
Richiamato pertanto l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, ha introdotto nel diritto 
positivo una nuova tipologia organizzativa di lavoro nel settore degli Enti Locali, permettendo 
alle amministrazioni pubbliche di servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 
altri Enti a ciò autorizzati;  
 

Richiamato altresì ’art.15 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. che dispone che le 
amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
Richiamata infine  la LR 12/1995 art. 29 bis comma 5 che dispone che “al fine di assicurare 
economie di sistema nell’organizzazione degli uffici e di impiegare personale in servizio a 
qualsiasi titolo nelle pubbliche amministrazioni, le disposizioni di cui all’ articolo 1, comma 
557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311”; 
 
Vista la nota del 24.4.2024 inviata dall’ing. Andrea Barberis, dipendente in ruolo a tempo 
indeterminato e pieno presso il Comune di Rezzoaglio di disponibilità a prestare servizio 



presso l’Ente Parco, ricordando la proficua collaborazione già svolta in anni precedenti ed 
evidenziando la conoscenza delle dinamiche d’ufficio e del territorio; 
 
Vista la nota prot. 503/2024 mediante la quale l’Ente Parco dell’Aveto ha richiesto al Comune 
di Rezzoaglio l’autorizzazione all’utilizzo dell’attività lavorativa del dipendente ing. Andrea 
Barberis, – Funzionario – Area Tecnica Cat. D – ai sensi della Legge 311/2004 comma 557; 
 
Dato atto che il Comune di Rezzoaglio, con nota del 14.5.2024 prot.n. 2135, agli atti dell’ente 
prot, 550 del 21.5.2024, in relazione a quanto sopra, ha fornito l’autorizzazione all’impiego 
del dipendente ing. Andrea Barberis, a decorrere dal 20 maggio 2024 e sino cessata 
necessità da parte dell’ente richiedente, per un massimo di 12 ore settimanali; 
 
Ritenuto quindi di avvalersi dell’attività lavorativa del dipendente Ing. Andrea Barberis oltre il 
normale orario di lavoro presuntivamente per 10 ore settimanali da impiegarsi presso il l’Ente 
Parco dell’Aveto, Servizio Tecnico, dalla data della presente e fino al permanere dell’accordo 
fra le parti, almeno fino al 31/12/2024 e rinnovabile, da definirsi nei dettagli tramite specifica 
lettera d’incarico; 
 
Dato atto che la copertura economica sarà garantita attualmente dai fondi derivanti dalla 
suddetta riduzione di organico; 
 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in precedenza: 
 
di disporre l’utilizzo dell’ing. Andrea Barberis, dipendente in ruolo a tempo indeterminato e 
pieno presso il Comune di Rezzoaglio, ai sensi delle disposizioni di cui all’art.1, comma 557 
Legge 311/2004, presso il l’Ente Parco dell’Aveto, Servizio Tecnico; 

 
di dare atto che l’attività lavorativa a favore dell’Ente Parco dell’Aveto dovrà avvenire al di 
fuori dell’orario di lavoro presuntivamente per 10 ore settimanali (massimo di 12) almeno fino 
al 31/12/2024 e rinnovabile, in assenza di conflitto d’interesse e fermo restando che le 
prestazioni lavorative non rechino alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro presso l’Ente di appartenenza; 

 
di dare atto che l’incarico deve essere conferito nel rispetto di tutte le prescrizioni a tutela 
della sicurezza e della salute del lavoratore con una retribuzione pari a quella percepita dal 
dipendente presso l’ente di appartenenza, secondo il CCNL per la categoria rivestita e per le 
ore effettivamente lavorate. 
 
di dare atto che la copertura economica sarà garantita attualmente dai fondi derivanti dalla 
riduzione di organico citata in premessa; 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 

 



 

 


		2024-06-05T16:01:28+0000
	CRESTA PAOLO




